
 
Vistos:

1.Lo dispuesto en el art. 5, letra d), del D.F.L. N° 2 de 1967, del Ministerio del Trabajo y Previsión Social

 

2.La Resolución N°1600, de 2008, de la Contraloría General de la República

 

3.Lo dispuesto en los artículos 5 y 18 de la Ley Nº19.886, de Bases sobre Contratos  Administrativos de

Suministro y Prestación de Servicios

 

4.Lo dispuesto por la ley N°20.730, que Regula el Lobby y las Gestiones que represente intereses

particulares ante las Autoridades y Funcionarios

 

5.La Resolución Exenta Nº202, de 14 de marzo de 2005 del Sr. Director del Trabajo, que delega

facultades en el Jefe del Departamento de Administración y Finanzas

 

6.La Solicitud de Compras sin número, de fecha 14 de noviembre de 2019, del Director Regional del

Trabajo de Ñuble

 
Considerando:

1.Que, la Dirección del Trabajo requiere contratar SERVICIO DE ASEO PARA LAS OFICINAS

DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DEL TRABAJO DE ÑUBLE

 

2.Que, revisado el catálogo de productos y servicios publicado en la tienda virtual Chilecompra Express del

portal www.mercadopublico.cl, se concluye que el servicio requerido no se encuentra disponible a través

de la modalidad de Convenio Marco de la Dirección Chilecompra.

 
Resuelvo:

1.APRUÉBANSE las Bases Administrativas y Técnicas y Anexos de la Propuesta Pública SERVICIO DE

ASEO PARA LAS OFICINAS DEPENDIENTES DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DEL TRABAJO DE

ÑUBLE, documentos que forman parte integrante de la presente Resolución

 

2.ESTABLÉCESE que el acto de apertura de las propuestas  de que trata esta Resolución, se realizará no

antes del quinto día siguiente a la publicación en el portal www.mercadopublico.cl

 

3.DESÍGNASE como Comisión encargada de la apertura de las propuestas y revisión de los antecedentes

administrativos a los funcionarios a contrata de la Unidad de Compras y Contrataciones de la Dirección del

Trabajo Doña Marcela Cereceda Rios y Don Felipe Jamett Lillo y como Comisión encargada de la

evaluación de las propuestas, a los funcionarios a contrata de la Dirección Regional del Trabajo de la

Región de Ñuble, Sras. Marlene Alvial Ortiz y Bárbara Lagos Landaeta y al Sr. Sergio Álvarez Gebauer,

quienes en caso de no poder concurrir serán reemplazados por otros funcionarios de esa Unidad o

Dirección Regional, respectivamente

Materia: Aprueba Bases de licitación que indica.

Fecha: 15/11/2019

Número de acto administrativo: 2567



 

4.PUBLÍQUESE, el llamado a licitación pública a través del portal www.mercadopublico.cl.

 

I. ANTECEDENTES GENERALES DE LA LICITACIÓN

 

 

 

 

II. REQUERIMIENTOS TÉCNICOS DEL BIEN O SERVICIO A CONTRATAR

 
1) Servicios de limpieza de edificios

 

Especificaciones Técnicas:

DRT Ñuble - Av. Libertad N°878, 2°piso- (a partir del 2 de enero de 2020)

IPT Chillán -Av. Libertad N°878, 1°piso- (a partir del 2 de enero de 2020)

ICT San Carlos -Maipú N°796- (a partir del 2 de diciembre de 2019)

 

 

III. CRONOGRAMA DE LA LICITACIÓN
Los plazos de días corridos incluyen sábados, domingos y festivos.

 
Fecha de publicación de la licitación

Número de Adquisición 4629-113-L119

Entidad Licitante Dirección del Trabajo

Unidad de Compra Nivel Central Santiago

Rut 61.502.000-1

Dirección AGUSTINAS 1253, SANTIAGO, 6°piso DAF, Región Metropolitana de
Santiago

Nombre de la Licitación Aseo DRT Ñuble

Descripción de la Licitación Aseo para la DRT de Ñuble y sus oficinas dependientes

Monto disponible: $ 4.256.787 incluye impuesto

Publicidad de ofertas
técnicas:

Todas las ofertas técnicas serán visibles al público en general, través del
portal www.mercadopublico.cl, desde el momento de la apertura
electrónica.

N° Producto / Servicio Dirección de despacho Descripción

1 Servicios de limpieza de
edificios
 Cantidad: 1
 Unidad: Unidad

AGUSTINAS 1253,
SANTIAGO, 6°piso DAF -
Región Metropolitana de
Santiago -  Santiago Centro

Aseo ICT San Carlos, DRT Ñuble, IPT
Chillán



15/11/2019 23:00:00

 
Plazo para realizar consultas sobre la licitación

Los interesados en participar en la presente licitación podrán formular consultas y solicitar aclaraciones a

través del sistema www.mercadopublico.cl, dentro de 4 día(s) corrido(s) a las 21:00 horas, contados desde

la publicación del llamado a licitación en el sistema www.mercadopublico.cl.

 
Plazo para publicar respuestas a las consultas

La entidad licitante pondrá las referidas preguntas y sus respuestas en conocimiento de todos los

interesados, a través de su publicación en www.mercadopublico.cl, sin indicar el autor de las preguntas, en

el plazo de 2 día(s) corrido(s) a las 16:00 horas siguientes al cierre del plazo para realizar consultas.

 
Fecha de cierre para presentar ofertas

1 día(s) corrido(s), contados desde el plazo para publicar respuestas a las consultas en el sistema

www.mercadopublico.cl, a las 14:00 horas. En todo caso, el plazo de cierre para la recepción de ofertas no

podrá vencer en días inhábiles ni en un día lunes o en un día siguiente a un día inhábil, antes de las

quince horas.

 
Fecha de apertura electrónica de ofertas

El mismo día de la fecha de cierre para presentar ofertas en el sistema www.mercadopublico.cl, a las

15:00 horas.

 
Plazo de evaluación y adjudicación

Dentro de 4 día(s) corrido(s), contados desde la fecha de apertura electrónica de ofertas.

Si por causas no imputables a la entidad licitante -que serán oportunamente informadas en el sistema

www.mercadopublico.cl-, no se puede cumplir con la fecha indicada, se publicará una nueva fecha en

dicho portal, la que no podrá exceder de 1 día(s) corrido(s) adicional(es) al plazo ya establecido.

 
Plazo para firma de contrato

Dentro de 4 día(s) corrido(s), contados desde la notificación de la adjudicación.

 
Modificaciones a las bases

La entidad licitante podrá modificar las presentes bases, ya sea por iniciativa propia o en atención a una

consulta efectuada por alguno de los oferentes, hasta antes del vencimiento del plazo para presentar

ofertas.  Las modificaciones que se lleven a cabo serán informadas a través del sitio Web

www.mercadopublico.cl. Estas modificaciones formarán parte integral de las bases. Las modificaciones de

bases estarán vigentes desde la total tramitación del acto administrativo que las apruebe. Junto con

aprobar la modificación, se establecerá un nuevo plazo prudencial para el cierre o recepción de las

propuestas, a fin de que los proveedores interesados puedan conocer y adecuar su oferta a tal

modificación.

 
Visita a terreno:

Se efectuará una(s) visita a terreno en la(s) siguiente(s) fecha(s):

el día 18/11/2019, a las 11:00 hrs., en LUNES 18/NOVIEMBRE ENTRE 11:00-13:00



INSPECCIÓN COMUNAL DEL TRABAJO DE SAN CARLOS

MAIPU N°7

 

96, SAN CARLOS, es de carácter Voluntario

el día 19/11/2019, a las 11:00 hrs., en LUNES 19/NOVIEMBRE ENTRE 11:00-13:00

DIRECCIÓN REGIONAL DEL TRABAJO DE ÑUBLE - INSPECCIÓN P

 

ROVINCIAL DEL TRABAJO DE CHILLÁN

AV LIBERTAD N°878, (PRIMER Y SEGUNDO PISO), es de carácter Voluntario

 
La entidad licitante podrá organizar la visita a través de turnos.

 
Ampliación de fecha de cierre

Si a la fecha de cierre de recepción de ofertas se han recibido 2 o menos propuestas, el plazo de cierre se

ampliará automáticamente en 2 días hábiles, por una sola vez, bajo las condiciones establecidas en el

artículo 25, inciso octavo, del Reglamento de la ley 19.886.

 

IV. REQUISITOS PARA OFERTAR

 
Inhabilidades para ofertar

El oferente no debe haber sido condenado por prácticas antisindicales o infracción a los derechos

fundamentales del trabajador o por los delitos concursales establecidos en el Código Penal, dentro de los

dos años anteriores a la fecha de presentación de la oferta. Esto se acreditará mediante la declaración

jurada disponible a través de la plataforma www.mercadopublico.cl, sin perjuicio de las facultades de la

entidad licitante de verificar esta información, en cualquier momento, a través de los medios que se

encuentren a su disposición.

 
Instrucciones para presentar Ofertas

Los oferentes deberán enviar sus ofertas a través de www.mercadopublico.cl, por medio del formulario

electrónico disponible en dicha plataforma.

 
Emisión de la orden de compra

La adquisición de los bienes y servicios objeto de la presente licitación se formalizará mediante la emisión

de la orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor.

 
Plazo de validez de ofertas

Las ofertas tendrán una validez mínima de 60 días corridos, contados desde la notificación de la

adjudicación.

 

 

V. EVALUACIÓN DE OFERTAS Y ADJUDICACIÓN

 
Criterios de evaluación



 

 
Cumplimiento de requisitos formales

SEGÚN NUMERAL 8.3 DE BASES TÉCNICAS

 
INCLUSIÓN ENFOQUE DE GENERO

SEGÚN NUMERAL 8.2 SUB FACTOR D) DE BASES TÉCNICAS

 
Experiencia del equipo

SEGÚN NUMERAL 8.2 SUB FACTOR C) DE BASES TÉCNICAS

 
Contratación de personas con discapacidad

SEGÚN NUMERAL 8.2 SUB FACTOR B) DE BASES TÉCNICAS

 
REMUNERACION BASE DE LOS TRABAJADORES

SEGÚN NUMERAL 8.2, SUB FACTOR A) DE BASES TÉCNICAS

 
OFERTA ECONOMICA

SEGÚN PARTE 8, NUMERAL 8.1 DE BASES TÉCNICAS

 
Mecanismo de resolución de empates

SEGÚN PARTE 9 DE BASES TÉCNICAS

 
Adjudicación

Se adjudicará al oferente que obtenga el mayor puntaje en la evaluación de las propuestas, en los

términos descritos en las presentes bases.

 

 La presente licitación se adjudicará a través de una resolución dictada por la autoridad competente, la que

será publicada en www.mercadopublico.cl, una vez que se encuentre totalmente tramitada.

 
Readjudicación

Si el adjudicatario se desistiere de firmar el contrato, o aceptar la orden de compra, o no cumpliese con las

demás condiciones y requisitos establecidos en las presentes bases para la suscripción o aceptación de

Nombre % (Porcentaje)

Cumplimiento de requisitos formales 5

INCLUSIÓN ENFOQUE DE GENERO 10

Experiencia del equipo 10

Contratación de personas con discapacidad 5

REMUNERACION BASE DE LOS TRABAJADORES 30

OFERTA ECONOMICA 40



los referidos documentos, la entidad licitante podrá, junto con dejar sin efecto la adjudicación original,

adjudicar la licitación al oferente que le seguía en puntaje, o a los que le sigan sucesivamente, dentro del

plazo de 60 días corridos contados desde la publicación de la adjudicación original.

 
Comisión Evaluadora

Sras. Marlene Alvial Ortiz y Bárbara Lagos Landaeta y al Sr. Sergio Álvarez Gebauer

 
Inadmisibilidad de las ofertas y declaración de desierta de la licitación

La entidad licitante declarará inadmisible las ofertas presentadas que no cumplan los requisitos o

condiciones establecidos en las presentes bases de licitación, sin perjuicio de la facultad para solicitar a

los oferentes que salven errores u omisiones formales de acuerdo con lo establecido en las presentes

bases.

 

La entidad licitante podrá, además, declarar desierta la licitación cuando no se presenten ofertas o cuando

éstas no resulten convenientes a sus intereses.

Dichas declaraciones deberán materializarse a través de la dictación de una resolución fundada y no darán

derecho a indemnización alguna a los oferentes.

 
Consulta sobre la Adjudicación

Los oferentes podrán hacer consultas sobre la adjudicación a la entidad licitante, dentro del plazo fatal de

5 días Hábiles, contados desde la publicación de la resolución de adjudicación en el sistema

www.mercadopublico.cl, a través de la siguiente casilla electrónica fjamett@dt.gob.cl

 

VI. REQUISITOS PARA CONTRATAR

 
Antecedentes requeridos

 
Los siguientes antecedentes serán requeridos al respectivo adjudicatario, como requisito previo a la firma

del contrato o a la emisión de la orden de compra, según sea el caso:

 
1- Si el adjudicatario es Persona Natural

 - Debe encontrarse inscrito en estado 'hábil' en el Registro de Proveedores.

 - Debe presentar una Declaración Jurada disponible en el Registro de Proveedores suscrita por el

adjudicatario, donde declare que no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en

el inciso 6° del artículo 4°, de la Ley 19.886.

 - Debe acompañar Fotocopia simple de la cédula de identidad de la persona natural adjudicada, la que

debe adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 
2.- Si el adjudicatario no es Persona Natural:

 - Debe encontrarse inscrito en estado 'hábil' en el Registro de Proveedores.

 - Debe presentar un Certificado de vigencia del poder del representante legal, con una antigüedad no

superior a 60 días corridos, contados desde la fecha de notificación de la adjudicación, otorgado por el

Conservador de Bienes Raíces correspondiente o, en los casos que resulte procedente, cualquier otro

antecedente que acredite la vigencia del poder del representante legal del oferente, a la época de



presentación de la oferta. Este documento deberá adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 - Debe presentar un Certificado de Vigencia de la Sociedad con una antigüedad no superior a 60 días

corridos, contados desde la fecha de notificación de la adjudicación, o el antecedente que acredite la

existencia jurídica del oferente. Este documento deberá adjuntarse a través del Registro de Proveedores.

 - Debe presentar una Declaración Jurada disponible en el Registro de Proveedores, donde declare que el

adjudicatario no se encuentra afecto a ninguna de las inhabilidades contempladas en el inciso 6° del

artículo 4°, de la Ley 19.886. Esta declaración debe ser firmada por el representante legal de la persona

jurídica o por quien

tenga poder suficiente para representarla para estos efectos. Cuando resulte adjudicada una unión

temporal de proveedores, dicha declaración deberá ser presentada por cada uno de sus integrantes.

 

Tratándose exclusivamente de las personas jurídicas, no podrán contratar con organismos del Estado,

aquellas que hayan sido condenadas por los delitos previstos en el artículo 27 de la ley N° 19.913, en el

artículo 8° de la ley N° 18.314 y en los artículos 250 y 251 bis del Código Penal, a la pena de prohibición

de celebrar actos

 y contratos con organismos del Estado. Lo anterior se verificará a través del Registro dispuesto por la ley

N° 20.393, que establece la responsabilidad penal de las personas jurídicas en los delitos de cohecho,

lavado de activos y financiamiento del terrorismo.

 
Inscripción en ChileProveedores

En caso de que el adjudicatario no se encuentre inscrito en el Registro Electrónico Oficial de Contratistas

de la Administración deberá inscribirse dentro del plazo de 10 días hábiles, contados desde la notificación

de la resolución de adjudicación.

Si resulta adjudicada una unión temporal de proveedores, cada proveedor integrante de ésta deberá

inscribirse en ChileProveedores.

 
Saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de seguridad social

En caso de que la empresa adjudicada registre saldos insolutos de remuneraciones o cotizaciones de

seguridad social con sus actuales trabajadores o con trabajadores contratados en los últimos dos años, los

primeros estados de pago producto de esta licitación deberán ser destinados al pago de dichas

obligaciones, debiendo la empresa acreditar que la totalidad de las obligaciones se encuentran liquidadas

al cumplirse la mitad del período de ejecución de las prestaciones, con un máximo de seis meses.

 

La entidad licitante deberá exigir que la empresa adjudicada proceda a dichos pagos y le presente los

comprobantes y planillas que demuestren el total cumplimiento de la obligación. El incumplimiento de

estas obligaciones por parte de la empresa adjudicada, dará derecho a terminar la relación contractual,

pudiendo llamarse a una nueva licitación en la que la empresa referida no podrá participar.

 

VII. OTRAS CLÁUSULAS

 
Documentos integrantes

La relación contractual que se genere entre la entidad licitante y el adjudicatario se ceñirá a los

siguientes documentos:

 

i)   Bases de licitación.



ii)  Aclaraciones, respuestas y modificaciones a las Bases, si las hubiere.

iii) Oferta.

iv)  Contrato definitivo suscrito entre las partes, si lo hubiere.

v)   Orden de compra.

 

Todos los documentos antes mencionados forman un todo integrado y se complementan

recíprocamente, especialmente respecto de las obligaciones que aparezcan en uno u otro de los

documentos señalados. Se deja constancia que se considerará el principio de preeminencia de las Bases.

 
Suscripción del contrato

El respectivo contrato deberá suscribirse dentro de los __30_días _________siguientes a la notificación de

la resolución de adjudicación.

 

Si el plazo de vigencia de la oferta venciera antes de la fecha de suscripción del contrato, se entenderá

que el adjudicatario la amplía por el período que falte.

 

Para suscribir el contrato el proveedor o los proveedores deberán acompañar la garantía de fiel

cumplimiento del contrato respectivo.

 

Si por cualquier causa que no sea imputable a la entidad licitante, el contrato no se suscribe dentro de

dicho plazo, se entenderá que hay desistimiento de la oferta.

 

En este caso se podrá readjudicar al siguiente proveedor mejor evaluado o a quien le siga a éste en

puntaje, sucesivamente, si tampoco se logra suscribir el contrato con aquél.

 

También se entenderá como desistimiento de la oferta, si al momento de suscribir el contrato no se

acompaña la Garantía de Fiel y Oportuno Cumplimiento respectiva, si fue exigida en las bases.

 

Para suscribir el contrato el adjudicatario deberá estar inscrito en Chileproveedores.

 
Vigencia y renovación

La relación contractual tendrá una vigencia de 30 días, contados desde la total tramitación del acto

administrativo que apruebe el contrato, si lo hubiere, o desde la aceptación de la orden de compra, si no se

suscribe contrato.

 

El contrato, si lo hubiere, podrá ser renovado fundadamente por el mismo período, por una sola vez.

 
Emisión de la orden de compra

La adquisición de los bienes y servicios objeto de la presente licitación se formalizará mediante la emisión

de la orden de compra y la aceptación de ésta por parte del proveedor.

 
Plazo de Entrega

SEGÚN NUMERAL 13 DE BASES ADMINISTRATIVAS

 
Pago

El/los pago/s al proveedor por los bienes adquiridos o servicios contratados por la entidad licitante, deberá



efectuarse por ésta dentro de los 30 días corridos siguientes a la recepción de la factura o del respectivo

instrumento tributario de cobro.

Con todo, para proceder al pago se requerirá que previamente la entidad licitante certifique la recepción

conforme de los bienes y/o servicios adquiridos por aquella.

 
Efectos derivados de incumplimientos del proveedor

SEGÚN NUMERAL 16 DE BASES ADMINISTRATIVAS

 
Procedimiento para la aplicación de medidas derivadas de incumplimientos

SEGÚN NUMERAL 16 DE BASES ADMINISTRATIVAS

 
Término Anticipado

SEGÚN NUMERAL 17 DE BASES ADMINISTRATIVAS

 
Cesión de contrato

SEGÚN NUMERAL 21 DE BASES ADMINISTRATIVAS

 
Subcontratación

SEGÚN NUMERAL 21 DE BASES ADMINISTRATIVAS

 
Pacto de Integridad

SEGÚN NUMERAL 24

 



 

 

 

 

 

 
2.- PUBLÍQUESE el llamado a licitación en el Sistema de Información de Compras y Contratación Pública

www.mercadopublico.cl

 

 

 
Anótese, Regístrese y Comuníquese,

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO RIFFO 

JEFE DEPARTAMENTO ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

 

 

CM

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese a:

http://www.mercadopublico.cl/ValidadorQR/Validador?qs=23819636-C909-4860-A92D-709261C0B7B1


		2019-11-15T15:42:25-0300




